
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, e-mail marco.anello@istruzione.it  

Riferimenti: Ufficio IV, e-mail drsi.ufficio4@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

sport, di sostegno didattico agli alunni con disabilità, per il regolare avvio dell'anno 

scolastico 2024/2025 e in materia di università e ricerca” convertito in legge 106 

del 29 luglio 2024; 

Visto In particolare l’art. 14-bis, comma 3, D.L. 31 maggio 2024 n.71, conv. con 

modificazioni dalla L. 29 luglio 2024, n. 106 in base al quale “i vincitori dei concorsi 

di cui al primo periodo inseriti nelle graduatorie pubblicate dopo il 31 agosto 2024 

e comunque non oltre il 10 dicembre 2024 scelgono la sede definitiva tra i posti 

vacanti residuati a seguito delle assunzioni a tempo indeterminato effettuate entro 

il 31 agosto 2024 e resi indisponibili prima delle nomine a tempo determinato di cui 

all'articolo 4, commi 1 e 2, della legge 3 maggio 1999, n. 124, in numero pari a 

quello dei posti banditi nei concorsi di cui al primo periodo” 

Visto il D.M. n. 158 del 31 luglio 2024, concernente le disposizioni per le immissioni in 

ruolo del personale docente per l’a.s. 2024/2025, con il quale è stato trasmesso il 

contingente massimo di assunzioni per la Sicilia pari a n. 1846 posti, e l’Allegato A 

contenente le istruzioni operative; 

Visto il contingente per le nomine in ruolo del personale docente per l’a.s. 2024/2025 

ripartito con decreto prot. 34278 dell’08.08.2024 e successive rettifiche prot. n. 

34629 del 09.08.2024 e prot. 35129 del 13.08.2024; 

Visto l’esito della procedura informatizzata di immissioni in ruolo del personale docente 

a.s. 2024/25 e l’assegnazione dei posti disponibili agli aspiranti convocati e rientrati 

nei contingenti previsti per ciascuna procedura concorsuale, in ossequio alla 

ripartizione percentuale degli stessi prevista dalla normativa vigente; 

mailto:marco.anello@istruzione.it
mailto:drsi.ufficio4@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, e-mail marco.anello@istruzione.it  

Riferimenti: Ufficio IV, e-mail drsi.ufficio4@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

Considerato  che come da allegato A qualora le procedure concorsuali bandite con DD. DD. GG. 

2575 e 2576 del 06 dicembre 2023 non terminassero in tempo utile per poter 

procedere alle assunzioni da effettuarsi entro il 31 agosto 2024 si procederà ai 

relativi accantonamenti, nel numero dei posti messi a bando o, se inferiore, nel 

numero dei candidati ammessi alle prove orali; 

Vista  a nota del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n.120210 del 2 agosto 2024 

avente ad oggetto “decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con 

modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106. Adempimenti connessi all’avviso 

dell’anno scolastico 2024/2025”, nella quale è stato precisato che le procedure 

assunzionali del personale docente sono completate entro il 31 dicembre 2024 

attingendo anche alle graduatorie pubblicate dopo il 31 agosto 2024, comunque 

non oltre il 10 dicembre 2024, dei concorsi banditi ai sensi dell'articolo 59, comma 

11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 luglio 2021, n. 106; 

Considerate le graduatorie di merito delle procedure concorsuali indette con i decreti 

direttoriali n. 2575 e n. 2576 del 6 dicembre 2023 già pubblicate alla data di 

emanazione del presente decreto e quelle per le quali sarà possibile procedere 

all’assunzione dei vincitori entro il 31 dicembre 2024 in applicazione delle 

disposizioni di cui al D.L. 71/2024 in ragione di quanto comunicato dagli Uffici 

Scolastici Regionali e dalle Commissioni giudicatrici responsabili delle procedure 

per i diversi gradi d’istruzione e classi di concorso; 

Ritenuto  necessario, all’esito delle procedure di immissione in ruolo per l’as 2024/25,  

procedere all’accantonamento dei posti ai fini delle immissioni in ruolo da 

graduatorie concorsuali  bandite con DD. DD. GG. 2575 e 2576 del 06 dicembre 

2023 che saranno approvate entro il 31 dicembre 2024 a norma di quanto stabilito 

dall’Allegato A sopra citato; 

DECRETA 

mailto:marco.anello@istruzione.it
mailto:drsi.ufficio4@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, e-mail marco.anello@istruzione.it  

Riferimenti: Ufficio IV, e-mail drsi.ufficio4@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

per quanto in premessa, a norma di quanto stabilito l’art. 14-bis, comma 3, D.L. 31 maggio 2024 

n.71, conv. con modificazioni dalla L. 29 luglio 2024, n. 106 si dispone l’accantonamento a livello 

provinciale dei posti vacanti da destinare alle assunzioni dalle graduatorie concorsuali  bandite con 

DD. DD. GG. 2575 e 2576 del 06 dicembre 2023 che saranno approvate entro il 31 dicembre 2024 

secondo quanto indicato nell’allegato prospetto che costituisce parte integrante del presente 

decreto. 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

 

 

 

 

  Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Sicilia e all’Albo Istituzionale 

mailto:marco.anello@istruzione.it
mailto:drsi.ufficio4@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/

		2024-08-27T14:50:48+0200
	Giuseppe Pierro


		2024-08-27T15:54:18+0200
	protocollo




